HISTORIARVM LIBER 2.

uisa, fulsit per continuos tres menses. Multa huc
cometam sequuta bella, atq; ingens hominum
cædes & pestilentia, quæ pluribus locis atroci-
ter sœuunt. Per idem fere tempus opera &
studio Burgundi custodia dimissus est Arnol-
dus Gelriæ princeps, quem filius Adolphus se-
ptennium totum in vinculis detinuerat. Quam
causam huic in parente uiolentiae prætenderit,
non tradunt, quibus curæ fuit nostratum princi-
pum res gestas conscribere. Illud reperio Adol-
phum postea accersitum ad Carolū, uti de cōmu-
nibus rebus inter se cōmentaretur. Sed quū im-
pius ille multa eo cōgressu se digna Caroloq; in-
digna loquutus esset, primū diebus aliquot serua-
ri iussus, mox Viluordiam abducitur, inde Cor-
tracum, ubi custodiæ traditus, mansit usq; ad o-
bitum Caroli. Duplex deinde fama est quomo-
do accesserit Burgundo Gelriæ principatus.
Quidam emisse eum scribunt a Duce Iuliacen-
si, q; tū uerus esse credebatur hæres eius terræ.
Alij tradūt Arnoldū paulo anteq; uita decederet
Adolpho filio infensum, exheredato eo, princi-
patū cessisse Burgundionum Duci Carolo, quū

E defuncto

HADRIANI BARLANDI

defuncto iam Arnoldo misit ilico ad singula pēne eius regionis oppida legatos qui monerentur, ut si rebus suis consultum uellent, Burgundi imperium reciperent. Quod si facere recusarentur, haud dubie futurum, ut ille armis repeteret suā terram. Legatis superbe responsum, neminem esse tota Gelria qui magnopere Caroli minas pertimesceret, si acie certare uellet, non defuturosq; patriam defendenter. Hæc ubi renuntiassent legati, statim cum exercitu profectus in Gelriā Carolus, primum a Ruremundanis recipitur. At q; his initijs perterriti uicini, ultro ditione facta, in gratiam sunt accepti. Oppidum Venlo debus aliquot obseßum est, ac nouissime, apertis principi portis, omnia sunt illi in manū tradita. Postea & Nouiomagum clarissimum Gelriæ oppidum, uiginti quinq; diebus uarie oppugnatū ad ditionem compellitur. A cuius ciuibus integranti lætitia introductus Carolus totius Gelriæ principatum suscepit. Hoc loco ad se aductos mortui Arnoldi ex filio nepotes, primum est osculatus, deinde e conspectu summotos iussit auehi Gandavum ad uxorem suam Margare-

HISORIARVM LIBER 2.

garetam. Sic reperio apud quosdam. Alij dicunt pueros illos non Gandavum missos, sed una cum principe auctos esse in Brabatiā, ubi sunt plures annos honorifice habiti. Principatu Gelriæ Nouiomagi suscepto, ac cæteris eius terræ oppidis Burgundus recipitur, ac postremo comitatui (ut uocat) Sutphaniæ, solennibus etia ceremonijs initiatur. Aestas qua subacta est Caroli armis Gelria, fuit citra omnē hominū memoriam calida, diuersis locis & homines & bruta animantia intolerandis periere caloribus. Anni huius autumno Fridericus Imperator pulcherrimo comitatu, in quo multi egregij præfules, multi insignes duces, ac illustres erat optimates, uenit Treuiros (hæc est ciuitas ad Mosellam fluum sita) ut cum Carolo Burgundionum principe de multis ac uarijs rebus coram loqueretur. Carolus uero ut uenisse audiuit Imperatorem compositis in Gelria rebus, eo confestim est profectus, longe pulcherrima comitante pompa. Inuenio principi non longe distito a Treuiris obuiam itum ab Imperatore, tum urbem tubis, alijsq; id genus circu sonantibus instrumentis pariter ingressi, diebus

E 2 aliquot

HADRIANI BARLANDI

aliquot una fuerunt. Interim Carolus nihil non
opum, nihil non splendoris effudit, ad decorandum
Imperatoris aduentum. Coniuuiū, cui p̄ eos dies
Imperator est a Carolo adhibitus, eiusmodi fuit,
ut propemodum nuptias illas (de quibus paulo an-
te diximus) apparatu & magnificētia c̄equarit.
De hoc Friderici Imperatoris, & Duci Caroli
congressu extat, & circumfertur, eximie doctri-
nari Rodolphi Agricolae epistola, e Gallico ser-
mone iu Latinū ab eo conuersa, quā ob eā praece-
pue causam hic apposui ut a pluribus legeretur.
Est enim docte admodum elegāterq; cōscripta.

ARNOLDVS DE LALAING,

pr̄positus diuīe Mariæ Brugē

fis, Paulo Baenst, rectori

Papiensi S.D.

Perspectum mihi fuit, summo te studio, sum-
maq; uoluptate conuentū Imperatoris &
Duci nostri auditurū. Idcirco rem omnē
q̄ potui diligentissime perquisitam, exploratāq;
scripsi. Certior factus ab Imperatore Dux uelle
se magnis arduisq; de rebus coram secū agere, cō-
positis

HISTORIARVM LIBER 2.

positis rebus Ducatus Gelrensis, quē bello sube-
gerat, in Lotaringiam adueniēti Imperatori est
obuiā pfectus. Erat secum fere dimidia exerci-
tus sui pars, quē in dicta expeditione haberat.
Metense oppidum est Lotaringorū clarum ijs lo-
cis, et natura opereq; egregie munitum. Id cupie-
bat ingredi Dux. Ciues reputātes, et armato, et
potentiori, & inter hostem amicūq; dubio crede-
re pericolosum, quū non nisi præfinito numero
comitum, & qbus, si uim pararet, pares se crede-
rent, illum admissurum se dicerent, respōdit ma-
luisse se quod cogere posset, impetrare. Esse sibi
claves portarum in promptu, arma exercitumq;
significans. Statiua habet in agro Treuerensi.
Exercitus per villas teclaq; uicorum sparsus,
tres in longitudinem, in latitudinem bihas con-
tinet leugas. Tertio Calendas Octobris Impera-
tor Treuiros uenit, comitatus filio suo, & Tur-
chi filio. Treuirorum ciuitas ad Mosellā flumē
sita, sexaginta supra Mosellæ & Rheni Cōfū
ente milibus, & rege gestarū magitudine et ueli-
tate urbis (q̄ppe circa Troiana conditā tēpora
ipſi affirmat) præclara. Gallica olim gēs, et que-

HADRIANI BARLANDI

diu ambitione inter Germanicas uideri uoluerit, donec tandem promotis finibus Germani, & occupato quicquid Galliarū ad Rhenum pertinet, Treuiros quoq; in imperium nomenq; suum adegere . Huc cum uenisse Imperatorem Dux accepit, ipse proficiisci postridie parabat. Quem ubi appetere auditum est, simul ipse Imperator cum omni strepitu fortunæ suæ, simul Episcopus Treuirensis, & quicquid nobilitatis, dignitatisq; tota in ciuitate fuit, paulo minus leuga, obuiam processit. Postq; in conspectum utring; uentū est, Dux uenerabūdus detecto capite, equo desiliit. Itidem Imperator faciens, procumbentem in genua Ducem amplexus sustulit. Dicta ergo reditaq; salute, & a duce reliquis etiam, quibus hic debebatur honor, saluere iussis, rursus equos in scandunt. Ibant iuncto gradu Imperator atq; Dux, sequebantur filius Imperatoris et Turchi. Post hos, ut cuiq; nobilitas uel claritudo erat. Ingens numerus viriq; principi, qui tubis buccinisq; præcinerent. Tributa hæc quoq; Duci ab Imperatore dignatio, ut Ducis ipsius primi agminis essent, soliq; canerent. Præcedebant Ducem pro nu-